
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.233 45Quarta-feira, 27 DE MAIO DE 2020

PORTARIA Nº 1223/2020 – ADEPARÁ, 26 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2020/321021, e o de acordo da Diretoria Geral  e 
o que determina o Art. 9, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, pelo período de 12 ( doze ) meses, a contar de 
01/06/20 a 30/05/21, o servidor ALDERNEI SIMOR, matrícula nº 
5868394/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário/ Eng Agrô-
nomo, da Gerência Regional de Capitão Poço/ PFA Ourém para Gerência 
Regional de São Geraldo do Araguaia/ PFA Jarbas Passarinho.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 548833
PORTARIA Nº 1226/2020 – ADEPARÁ, 26 DE MAIO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO,o PAE 2020/23554, o de acordo da DG, DDIV e DDIA e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata do INSTITUTO DA 
REMOÇÃO do(a) servidor(a).
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, 
matrícula nº 5861870/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecu-
ário/ Eng. Agrônomo, da Gerência de Epidemiologia/ GEEPI para Gerência 
de Programas de Pragas de Importâncias Econômicas/ GPPIE, a contar de 
01/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 548838

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1232, DE 26 de MAIO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 30 de julho de 2019, publicado no DOE nº 
33937 de 31 de julho de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE
Art 1º - Designar a servidora ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO, 
matrícula n°5898315/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 
074/2018, fi rmado pela ADEPARÁ e a EMPRESA NORTE SERVIÇO EIRE-
LI-EPP, CNPJ nº 14.991.257/0001-67, que tem por objeto PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MÃO DE OBRA PARA POSTO DE AUXILIAR ADMINISTRATIVO.
Art 2º - Revogar a Portaria anterior e dar efi cácia a presente portaria a 
contar da assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral em Exercício

Protocolo: 548871

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/ADEPARÁ/2020

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 004/2020
Objeto: Aquisição de Vacina contra Brucelose, Vacina Antirrábica e Vacina 
contra Febre Aftosa, conforme especifi cações, condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamen-
tais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 08/06/2020
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas através do e-mail licitação@
adepara.pa.gov.br. Ordenador: GEOVANNY FARACHE MAIA

Protocolo: 548499
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 07/2020
Objeto: Aquisição de materiais permanentes (insensibilizador mecânico, 
cachimbo/ pito e estetoscópio).
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Letícia Chaves
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura:09/06/2020
Hora da Abertura: 9h:00min

Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20609149187060000               449052                   0261000000              Estadual
Ordenador: Geovanny Farache Maia

Protocolo: 548760

DIÁRIA
.

Portaria: 1229/2020 Objetivo: Reunir com empresários e produtores 
rurais nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: IPIXUNA DO PARÁ, ULIANÓPOLIS/PA Servidor: 
57175057/ DENIS VINICIUS RODRIGUES RENAULT (CHEFE DEGABINETE) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 25/05/2020 a 27/05/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 548822
Portaria: 1219/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, no-
tifi cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produto-
res no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
ABAETETUBA/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 55588821/
FABIO MACIEL FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
15/06/2020 a 19/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA
 

Protocolo: 548632
Portaria: 1222/2020 Objetivo: Conduzir servidor que realizará entrega 
de pneus e matérias de consumo para a campanha de combate a febre 
aftosa. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA 
Destino: RONDON DO PARÁ /PA Servidor: 5905890/JOSUÉ DOS SANTOS 
CARVALHO (MOTORISTA)/ 2,5 DIÁRIAS/ 21/05/2020 a 23/05/2020. Orde-
nador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 548649
Portaria: 1228/2020 Objetivo: Realizar visita técnica. Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAGOMINAS /PA Destino: AU-
RORA DO PARÁ, IPIXUNA DO PARÁ, MÃE DO RIO, ULIANÓPOLIS/PA Servi-
dor: 5861667/JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS (GERENTE REGIONAL) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 01/06/2020 a 03/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA 
DA SILVA

Protocolo: 548813
Portaria: 1231/2020 Objetivo: Reunir com empresários e produtores 
rurais nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, NOVO REPARTIMENTO/PA Servi-
dor: 3171302// ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO (ASSESSOR) / 2,5 DIÁ-
RIAS / 28/05/2020 a 30/05/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 548836
Portaria: 1217/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, no-
tifi cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produto-
res no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 55588427/JOSI-
VAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 
08/06/2020 a 12/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 548629
Portaria: 1218/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, notifi -
cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEI-
RAS DO PARÁ/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 55588427/
JOSIVAN TENORIO BARBOSA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 01/06/2020 a 05/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 548630
Portaria: 1220/2020 Objetivo: Realizar atendimento a notifi cação de sus-
peita de doença vesicular. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: ÁGUA AZUL DO NORTE/PA Destino: BANNACH/PA Servidor: 
5902113/BETÂNIA BATISTA DA SILVA ANTUNES (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 19/05/2020 a 19/05/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 548640
Portaria: 1216/2020 Objetivo: Realizar o atendimento ao público, notifi -
cação de vacinas, emissão de GTA e atualização cadastral de produtores no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABA-
ETETUBA/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 55588821/FABIO MACIEL 
FURTADO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 08/06/2020 a 
12/06/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 548628
Portaria: 1221/2020 Objetivo: Realizar entrega de pneus e matérias 
de consumo para a campanha de combate a febre aftosa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: RONDON 
DO PARÁ/PA Servidor: 5950874/ JAIR DOS SANTOS BAHIA (GERENTE) / 
2,5 DIÁRIAS/ 21/05/2020 a 23/05/2020. Ordenador: TATIANE VIANNA DA 
SILVA

Protocolo: 548645
Portaria: 1230/2020 Objetivo Reunir com empresários e produtores 
rurais nos municípios. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: BREU BRANCO, NOVO REPARTIMENTO/PA 
Servidor: 55586713/GLAUCELEIA AMORIM DA COSTA (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 2,5 DIÁRIAS / 28/05/2020 a 30/05/2020. Ordenador: 
TATIANE VIANNA DA SILVA

Protocolo: 548827


